
HOTĂRÂREA nr.1-124/2023 
cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor 

 
19 iulie 2023                                                                                 municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la convocarea Adunării Generale a Procurorilor, 
audiind informația prezentată de către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

În contextul exercitării competențelor departamentale, Consiliul Superior al 
Procurorilor a identificat necesitatea soluționării aspectelor organizatorice privind 
convocarea Adunării Generale anuale a Procurorilor.  

Pentru a decide asupra chestiunilor de referință, Consiliul Superior al 
Procurorilor notează raționamentele de fapt și de drept, care fundamentează realizarea 
acestui exercițiu administrativ. 

Prin Hotărârea nr.1-95/2021 din 17.08.2021 Consiliul Superior al Procurorilor a 
decis convocarea în ziua de 19 noiembrie 2021 a Adunării Generale a Procurorilor, în 
vederea constituirii noilor componențe ale Consiliului Superior al Procurorilor și ale 
Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiului de evaluare a 
performanțelor procurorilor, Colegiului de disciplină și etică. 

Pe dimensiunea vizată, Consiliul Superior al Procurorilor supraveghează 
derularea procedurilor organizatorice referitoare la convocarea și desfășurarea 
ședințelor acestui for reprezentativ și în acest sens, prin Hotărârea nr.1-95/2021 din 
17.08.2021, a fost constituită Comisia de organizare a alegerilor, responsabilitățile 
căreia vizează, în principal, organizarea și coordonarea tuturor activităților prealabile 
alegerilor în Consiliul Superior al Procurorilor și în colegiile din subordinea acestuia. 

La data de 11.11.2021, ţinând cont de realităţile acelei perioade aferent stării 
epidemiologice din ţară şi conştientizând necesitatea sincronizării cu măsurile de 
prevenţie adoptate de Comisia Naţională Extraordinară de Sănătate Publică, Consiliul 
Superior al Procurorilor a decis1 amânarea desfășurării Adunării Generale a 
Procurorilor, convocată în data de 19.11.2021, pentru o dată ulterioară ce urma a fi 
stabilită prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor, cu suspendarea tuturor 
procedurilor organizatorice aferente Adunării Generale. 

Sub aspectul aprecierilor de drept, menționăm prevederile art.15 alin.(7) din 
Legea nr.26/2022 privind unele măsuri aferente selectării candidaților la funcția de 
membru în organele de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor, potrivit 
cărora Consiliul Superior al Procurorilor în termen de 7 zile de la emiterea de către 
Comisia de evaluare a deciziei de evaluare a ultimului candidat la funcția de membru 
în consiliu, înscris la alegeri sau concurs până la 27 martie 2022, va convoca Adunarea 
Generală pentru alegerea membrilor consiliului respectiv, care va fi organizată în cel 
mult 35 de zile de la data convocării. 

Totodată, din perspectiva cadrului normativ relevant subiectului examinat, 
notăm dispoziția art.69 alin.(33) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, care 
stabilește că în cazul în care candidatul nu întrunește condițiile impuse, a depus dosarul 

1 Hotărârea nr.1-134/2021 din 11.11.2021 cu privire la proceduri organizatorice aferente desfășurării Adunării Generale 
a Procurorilor 

1 
 

                                                 



tardiv sau dosarul nu conține documentele prevăzute la alin.(32) lit.a)-c), Consiliul 
Superior al Procurorilor exclude din concurs candidatul respectiv. 

Raportat la caz, Consiliul Superior al Procurorilor reține că Comisia 
independentă de evaluare a integrității candidaților la funcția de membru în organele 
de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor a emis decizii privind constatarea 
promovării evaluării de către procurorii, candidați la funcția de membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor, după cum urmează: Dumitru Obadă2, Mariana Cherpec3, Iuri 
Lealin4, Olesea Vîrlan5, Elena Roșior6, Aliona Nesterov7 și Eduard Panea8. Ultima 
decizie a Comisiei de evaluare a candidaților la funcția de membru în organele de 
autoadministrare ale procurorilor a parvenit la Consiliul Superior al Procurorilor în data 
de 12.07.20239. 

Pe cale de consecință, ținând cont de conjunctura cadrului normativ menționat 
supra, în rezultatul deliberării și exprimării votului de către membrii prezenți în 
ședință, Consiliul Superior al Procurorilor a stabilit ca fiind oportună convocarea 
Adunării Generale a Procurorilor în ziua de 23 august 2023, ora 1000 și a identificat 
subiectele ce urmează a fi incluse în proiectul de agendă al Adunării Generale a 
Procurorilor: 

1) Alegerea membrilor în Comisia de alegeri și în Comisia de examinare a 
contestațiilor. 

2) Alegerea membrilor procurori și a supleanților acestora în Consiliul Superior 
al Procurorilor.  

3) Raportul de activitate a Consiliului Superior al Procurorilor. 
4) Diverse 
În egală măsură, Consiliul Superior al Procurorilor a decis admiterea la alegeri 

în calitatea de candidați la funcția de membru al Consiliului Superior al Procurorilor a 
următorilor candidați: Cherpec Mariana, Lealin Iurie, Nesterov Aliona, Obadă 
Dumitru, Panea Eduard, Roșior Elena, Vîrlan Olesea. 

Având în vedere că activitatea Comisiei de organizare a alegerilor a fost 
suspendată prin Hotărârea nr.1-134/2021 din 11.11.2021, iar în contextul actual se 
impune continuarea tuturor activităților prealabile alegerilor, care sunt apanajul acestei 
comisii, Consiliul Superior al Procurorilor consideră justificată reluarea activității 
Comisiei de organizare a alegerilor. 

În lumina argumentele consemnate, ținând cont de prevederile art. 66 alin.(1) și 
alin.(3), art.67 alin.(1) lit.a), art.77 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură; art.15 
alin.(7) din Legea nr. 26/2022 privind unele măsuri aferente selectării candidaților la 
funcția de membru în organele de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor; 

2 Decizia nr. 32 din 26 aprilie 2023 cu privire la candidatura lui Dumitru OBADĂ, Candidat la funcția de membru în 
Consiliul Superior al Procurorilor 
3 Decizia nr. 38 din 8 iunie 2023 cu privire la candidatura Marianei CHERPEC, Candidată la funcția de membru în 
Consiliul Superior al Procurorilor 
4 Decizia nr. 39 din 9 iunie 2023 cu privire la candidatura lui Iuri LEALIN, Candidat la funcția de membru în Consiliul 
Superior al Procurorilor 
5 Decizia nr. 40 din 9 iunie 2023 cu privire la candidatura Olesei VÎRLAN, Candidată la funcția de membru în Consiliul 
Superior al Procurorilor 
6 Decizia nr. 41 din 9 iunie 2023 cu privire la candidatura Elenei ROȘIOR, Candidată la funcția de membru în Consiliul 
Superior al Procurorilor 
7 Decizia nr. 42 din 12 iunie 2023 cu privire la candidatura Alionei NESTEROV, Candidată la funcția de membru în 
Consiliul Superior al Procurorilor 
8 Decizia nr. 43 din 21 iunie 2023 cu privire la candidatura lui Eduard PANEA, Candidat la funcția de membru în Consiliul 
Superior al Procurorilor 
9 Decizia nr. 45 din 4 iulie 2023 cu privire la candidatura lui Gheorghe GRAUR, Candidat la funcția de membru în 
Consiliul Superior al Procurorilor 

2 
 

                                                 



pct.pct. 7 lit .a) și b), 10-11 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, adoptat 
prin Hotărârea nr.3/2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

1. A convoca Adunarea Generală a Procurorilor în ziua de 23 august 2023, ora 
1000. 

2. A admite la alegeri următorii candidați: Cherpec Mariana, Lealin Iurie, 
Nesterov Aliona, Obadă Dumitru, Panea Eduard, Roșior Elena, Vîrlan Olesea. 

3. A relua activitatea Comisiei de organizare. 
4. A propune următorul proiect de agendă a ședinței Adunării Generale a 

Procurorilor: 
1) Alegerea membrilor în Comisia de alegeri și în Comisia de examinare a 

contestațiilor. 
2) Alegerea membrilor procurori și a supleanților acestora în Consiliul Superior 

al Procurorilor.  
3) Raportul de activitate a Consiliului Superior al Procurorilor. 
4) Diverse. 
5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de 
la comunicarea sau notificarea acesteia. 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Veronica MIHAILOV-MORARU  semnat 

2.  Sergiu CARAMAN semnat 

3.  Ceslav PANICO semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.  Svetlana BALMUȘ semnat 

9.  Andrei CEBOTARI semnat 

10.  Rodica CIOBANU semnat 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                        semnat                           Angela MOTUZOC 

3 
 


